•••• ESTADO DO CEARÁ

•
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

'/ CEP: 63540-000 (88)3541 -2073

OFICIO Nº 100/2021

Várzea Alegre-CE, 11 de março de 2021

Aos familiares de:

Maria Lica de Sousa

Vimos pelo presente, encaminhar a Vossa Família, cópia da

MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Vereador José Robério Vieira do Nascimento,

aprovada por unanimidade, em Sessão realizada no dia 1 O de março do corrente

ano, pelo falecimento da Senhora MARIA LICA DE SOUSA, ocorrido no dia 15

de fevereiro do corrente ano.

Atenciosamente,

~-

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

*****

~
ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 04 (GERALDO ALVES BITU)
ROBERIOVIEIRA 1986@GMAIL.COM
(88)9 9643-3155 V CEP: 63540-000

MOÇÃO DE PESAR

O Vereador José Robério Vieira do Nascimento, no uso de suas

atribuições, respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem

através desta, após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente

Moção de Pesar aos familiares da senhora MARIA LICA DE SOUSA, pelo seu

falecimento ocorrido no dia 15 de fevereiro do corrente ano.

MARIA LICA DE SOUSA, nasceu no dia 17 de janeiro de 1929, na cidade

de Várzea Alegre - CE, filha do senhor Manoel Pedro do Nascimento e da

senhora Raimunda Maria da Conceição.

Quando criança seus pais mudaram-se para a cidade de Mombaça.

No ano de 1948, Maria Lica casou-se com o senhor Américo Alves de

liveira (in memoriam), o mesmo faleceu em 1950, deixando um filho por nome

e Ariosvaldo Alves e sua esposa gravida, a criança nasceu no ano seguinte e

ecebeu o nome de Almerina Alves.

Lica teve um segundo relacionamento onde teve mais 08 filhos.

Casou-se pela terceira vez com Algusto Pereira da Silva, este viúvo com

08 filhos ainda pequenos.

Morava em São Paulo desde o ano de 1975, deixando 09 filhos, 33 netos,

32 bisnetos e 01 tetraneto.

Mulher batalhadora, humilde e muito carismática, mãe amorosa, pessoa

de personalidade marcante que deixará saudades ao seus familiares e amigos.

A morte, esse desfecho que aguarda a vida de todos nós, é uma certeza

e uma sentença que a maioria se esforça por ignorar. Talvez por isso ela atinge

tão violentamente os corações desprevenidos quando lhes rouba o ente querido.

JOSÉ ROBERIO
VEREADOR "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 04 (GERALDO ALVES BITU)
ROBERIOVIEIRA 1986@GMAIL.COM
(88)9 9643-3155

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta

Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso

profundo respeito e rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 1 O de

março de 2021 .

(j,,() p -~oi~ ~ Jorv fi ,:;-un1.1~lõ
J6sÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTO

JOSÉ ROBERIO
VEREADOR

VEREADOR

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"